
COMUNE DI CELLINO SAN MARCO
Provincia di Brindisi

-----oooOooo-----

V° SETTORE - POLIZIA, VIGILANZA E PROTEZIONE CIVILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO:  Avviso pubblico esplorativo di manifestazione d’interesse per l’affidamento diretto, con 
richiesta di preventivo, del servizio di pronto soccorso veterinario h24, del servizio di assistenza 
veterinaria specialistica extra l.e.a., nonché trasporto, ricovero, mantenimento, cura e stallo per il tempo 
necessario di animali randagi, rinvenuti feriti e/o malati sul territorio comunale. Approvazione

L'anno 2025, addì 25 del mese di agosto, nel proprio Ufficio:
  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che:
- competono ai Comuni le funzioni di vigilanza sul trattamento degli animali e di tutela igienico sanitaria 
degli stessi, attraverso il servizio di assistenza veterinaria in strutture idonee, dei cani e dei gatti randagi 
feriti e/o malati rinvenuti sul territorio comunale;
- Il Comune di Cellino San Marco nell’ambito dei principi e indirizzi fissati dalle Leggi nazionali e dalla 
Regione Puglia, promuove la tutela e la cura degli animali d’affezione nel proprio territorio, ponendo in 
essere quanto necessario per la cura e il benessere degli stessi;
-  la  L.R.  n.  2  del  07.02.2020 in  BURP n.  18 del  10.02.2020 “Norme sul  controllo  del  randagismo, 
anagrafe canina e protezione degli animali da affezione. Abrogazione della legge regionale 3 aprile 1995, 
n. 12 (Interventi per la tutela degli animali d’affezione e prevenzione del randagismo)”, obbliga i Comuni 
a dotarsi i Canili sanitari e i Rifugi comunali;
-la L.R. 2/2020 dispone, all’art. 4 c.1 lett.g) , che ai Comuni competono “i trattamenti sanitari per gli  
animali d’affezione vaganti sul territorio, compresi gli interventi di pronto soccorso che non rientrano 
nelle  competenze  dei  servizi  veterinari  dell’ASL,  da  effettuarsi  tramite  convenzioni  con  strutture 
veterinarie”;
- che i Comuni restano competenti e responsabili delle cure dei cani vaganti sul territorio per gli interventi  
extra L.E.A. e, in misura ancora maggiore, dei i gatti randagi malati, cuccioli o feriti per i quali, peraltro, è 
necessario  provvedere  direttamente  ai  trattamenti  sanitari  necessari  non  rientrando  questi  nella 
competenza dell’asl secondo quanto previsto dalla L.R. 2/2020;
Dato atto che:
- il Comune di Cellino San Marco ha la disponibilità del canile sanitario a seguito di convenzione con il 
comune di Mesagne, e di rifugio comunale a seguito di convenzione con la ditta “I Giardini di Pluto”, al  
fine  di  provvedere  alla  cura  ed  al  ricovero  di  cani  randagi  catturati  nel  territorio  comunale  il  cui 
mantenimento è a carico delle finanze comunali;
- il canile sanitario consente di ricoverare i cani randagi per i trattamenti sanitari di competenza delle ASL 
(L.E.A.) in relazione ai periodi post intervento/trattamento,  ovvero per il  periodo di stazionamento in 
attesa di restituzione al  proprietario o affidamento o adozione a norma dell’articolo 4, come indicato 
nell’art 5 comma 3 della L.R. n. 2/2020;
- il canile rifugio consente la degenza dei cani di proprietà del Comune di Cellino San Marco fino ad 
adozione o affidamento;

REGISTRO GENERALE

N.    648



- il  comune ha sottoscritto apposita convenzione con medico veterinario per i  servizi  veterinari  ed il 
pronto intervento, la cui scadenza è prevista per dicembre 2025;
Considerato che:
- si rende necessario continuare a garantire la tutela del benessere e della salute degli animali, nonché 
evitare il generarsi di eventuali fonti che possano nuocere all’igiene e alla sanità pubblica;
-  alla  luce  delle  attuali  esigenze,  si  rende  necessario  dover  garantire  i  servizi  sanitari  veterinari  in 
questione, affinché si possano correttamente adempiere alle varie esigenze di cura ed assistenza degli 
animali nonché il soccorso immediato.
Ritenuto, pertanto, dover predisporre tutti gli atti propedeutici al fine di stipulare una convenzione con un 
operatore economico titolare o avente la disponibilità di una struttura veterinaria, per il servizio di pronto 
soccorso H24, il servizio di assistenza veterinaria specialistica extra l.e.a (competenze sanitarie non in 
capo al  servizio  veterinario  asl  art.  12  c.  3  L.R.  2/2020 “I  cani  feriti,  o  che  a giudizio  del  medico  
veterinario della ASL, abbiano necessità di cure, vengono trasferiti in una struttura veterinaria indicata  
dall’autorità  comunale  competente  per  territorio,  ovvero  da  organi  di  polizia”),  nonché  trasporto, 
ricovero, mantenimento, cura e stallo per il tempo necessario e assistenza veterinaria ai randagi feriti e/o 
malati;
Preso  atto  che per  conseguire  gli  obiettivi  di  cui  trattasi  è  necessario  avviare  la  procedura  per 
l’acquisizione  di  manifestazione  d’interesse  e  proposte  mirate  alla  verifica  di  disponibilità  per 
l’affidamento diretto, previa comparazione di offerte, del servizio di pronto soccorso H24, del servizio di 
assistenza veterinaria specialistica extra l.e.a (competenze sanitarie non in capo al servizio veterinario asl 
art. 12 c. 3 L.R. 2/2020), nonché trasporto, ricovero, mantenimento, cura e stallo per il tempo necessario e 
assistenza  veterinaria  ai  randagi  feriti  e/o  malati,  rinvenuti  sul  territorio  del  Comune di  Cellino  San 
Marco, per anni 3 (mesi 36);
Ritenuto  necessario provvedere  preliminarmente  all’approvazione  dell’allegato  avviso  pubblico 
esplorativo per manifestazione d’interesse e proposte mirate  alla  verifica di  disponibilità  di  operatori 
economici  all’affidamento  diretto,  del  servizio  di  pronto  soccorso  H24,  del  servizio  di  assistenza 
veterinaria specialistica extra l.e.a trasporto, ricovero, mantenimento, cura e stallo per il tempo necessario 
e assistenza veterinaria ai randagi feriti e/o malati;
Richiamata la  Deliberazione di G.C.  n.  36 del 16.04.2025, “Approvazione Piano Integrato attività  e 
organizzazione (PIAO) 2025/2027” con la quale la Giunta Comunale assegnava, tra gli altri, l’obiettivo di 
adottare iniziative di sensibilizzazione in materia di randagismo.
Visti:
- il D. Lgs del 18.08.2000, n.267;
- il D.Lgs. 36/2023 e s.mm.ii.;
- il D.Lgs. n. 118/2011 ed in particolare il principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all. 
4/2);
- La L.R. 2/2020;
Visto il Decreto Sindacale n. 10 del 30.06.2025 con il quale si incarica la scrivente quale Responsabile del 
Settore V – Polizia Locale, Vigilanza e Protezione Civile;
Per le motivazioni sopra espresse

DETERMINA
Per tutte le motivazioni in premessa indicate che qui si intendono integralmente riportate;
1. Di approvare l’avviso pubblico esplorativo per manifestazione di interesse, lo schema di convenzione 
(allegato B) e il fac-simile di domanda di partecipazione (allegato C), mirato alla verifica di disponibilità 
di  operatori  economici  all’affidamento  diretto,  per  il  servizio  di  pronto  soccorso  H24,  il  servizio  di 
assistenza veterinaria specialistica extra l.e.a (art. 12 c. 3 L.R. 2/2020 “I cani feriti, o che a giudizio del  
medico veterinario della ASL, abbiano necessità di cure, vengono trasferiti in una struttura veterinaria  
indicata  dall’autorità  comunale  competente  per  territorio,  ovvero  da  organi  di  polizia”),  nonché  il 
servizio di trasporto, ricovero, mantenimento, cura e stallo per il tempo necessario di randagi – rinvenuti 
feriti e/o malati sul territorio comunale trasporto, assistenza veterinaria ai randagi feriti e/o malati.
2.  Di  disporre  la  pubblicazione  dell’avviso  esplorativo  e  documenti  allegati  sul  sito  istituzionale  e 
sull’albo pretorio on-line del Comune di Cellino San Marco;



3. Di disporre che la presentazione delle istanze di partecipazione, secondo la modulistica allegata alla 
presente determina, dovranno essere presentate nelle modalità indicate nell’avviso  entro e non oltre il 
30° giorno dalla pubblicazione.
4. La presente determinazione non comporta oneri finanziari a carico di questo Ente

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL RESPONSABILE DEL SETTORE

(F.toDott.ssa Luana CASALINI) (F.to Dott.ssa Luana CASALINI)

…..................................................................

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del 
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
rinvenibile per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Cellino San Marco

RELATA  DI INIZIO PUBBLICAZIONE
Copia della presente determinazione viene pubblicata all'albo Pretorio del Comune in data odierna per 
rimanervi per  15  giorni consecutivi.

Cellino San Marco, lì 25/08/2025
L`ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

f.to  Sig. LOMBARDO Marco

…..................................................................


	REGISTRO GENERALE
	COMUNE DI CELLINO SAN MARCO

	Provincia di Brindisi
	V° SETTORE - POLIZIA, VIGILANZA E PROTEZIONE CIVILE
	RELATA DI INIZIO PUBBLICAZIONE


